Neque enim aliunde, quam de corporis resurrectione dicebat. Omnium ergo corporis mortem factam per unum hominem dixit, et omnium corporis resurrectionem in vitam aeternam per unum Christum futuram esse promisit.

Quomodo ergo *plus nobis nocuit ille peccando, quam iste profuit redimendo*, cum per illius peccatum temporaliter moriamur, per istius autem redemptionem non ad temporalem vitam, sed ad perpetuam resurgamus?

Nostrum ergo corpus mortuum est propter peccatum, Christi autem corpus solum mortuum est sine peccato; ut fuso sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleterentur, quibus debitores qui in eum credunt, a diabolo antea tenebantur. Et ideo, *Hic est*, ait, *sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*¹²⁶.

CAPUT XXXI

CUR NON SIMUL PER BAPTISMUM CUM PECCATIS MORS ETIAM IPSA ABOLEATUR

50. Poterat autem etiam hoc donare credentibus, ut nec istius experirentur corporis mortem: sed si hoc fecisset, carni quaedam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timent, ut non ob aliud felices dicerent esse Christianos, nisi quod mori omnino non possent. Ac per hoc nemo propter illam vitam, quae post istam mortem beata futura est, per virtutem etiam contemendae ipsius mortis ad Christi gratiam festinaret; sed propter removendam mortis molestiam delicatius crederetur in Christum. Plus ergo gratiae praestitit, plus fidelibus suis sine dubitatione donavit. Quid enim magnum erat, videndo non mori eos qui crederent, credere se non moriturum? Quanto est maius, quanto fortius, quanto laudabilius, ita credere, ut se speret moriturus sine fine victurum?

Denique hoc quibusdam in fine largietur, ut mortem istam repentina commutatione non sentiant, sed simul cum resurgentibus rapiantur in nubibus obviam Christo in aëra, et sic semper cum Domino vivant¹²⁷.

mueren; porque así como en Adán todos mueren, así en Cristo todos serán vivificados?

Aquí hablaba únicamente de la resurrección del cuerpo. Luego afirmó que la muerte corporal fué causada por un hombre, y prometió que la resurrección corporal de todos para la vida eterna se hará por mediación única de Cristo.

¿Cómo se dice, pues, que *nos hizo más daño Adán pecando que provecho Cristo r dimiendonos*, cuando por culpa de aquél morimos temporalmente y por la redención de éste resurgimos, no para una vida temporal, sino para la vida eterna?

Nuestro cuerpo ha muerto, pues, por causa del pecado; pero sólo el cuerpo de Cristo padeció muerte sin haber pecado, a fin de que, derramando su sangre inmaculada, quedasen borrados los quirógrafos de todos los pecados, con que antes tenía cautivos el demonio a cuantos en El creen. Por eso dice: *Esta es mi sangre, que será derramada para muchos en remisión de los pecados*.

CAPÍTULO XXXI

POR QUÉ EL BAUTISMO, JUNTAMENTE CON LAS CULPAS, NO HA DESTRUÍDO LA MUERTE

50. Podía, ciertamente, el Señor haber hecho a los creyentes la gracia de no experimentar esta muerte corporal; mas, con haberlo hecho, hubiera aumentado, sin duda, nuestra felicidad temporal, con detrimento del vigor de la fe. Pues de tal modo temen los hombres esta muerte, que sólo por eso proclamarían felices a todos los cristianos, por ser inmortales. Entonces no se abrazaría la gracia de Cristo por el amor de la dichosa vida que habrá después de la muerte, llegando hasta el desprecio de la muerte; se creería más bien en Cristo por una razón de molicie, para evitar los trabajos de la muerte. Ha dado, pues, más parte a la gracia, ha hecho, sin duda, a sus fieles mayores dones. Porque ¿qué mérito tendría creer que uno no había de morir, viendo a los creyentes dotados ya de la inmortalidad? ¿Cuánto más noble, cuánto más viril, cuánto más laudable es creer que, aun estando condenado a la muerte, vivirá eternamente!

Al fin del mundo no faltará este privilegio a algunos, de suerte que con el cambio repentino apenas sentirán la muerte y, juntamente con los santos resucitados, serán arrebatados por los aires para salir al encuentro de Cristo y vivir siempre con El.

¹²⁵ I Cor. 15, 21, 22.

¹²⁶ Mt. 26, 28.

¹²⁷ I Thess. 4, 16.

Et recte illis, quia non erunt iam posteri qui propter hoc credant, non sperando quod non vident, sed amando quod vident.

Quae fides est enervis et debilis, nec fides omnino dicenda, quandoquidem fides ita definita est: *Fides est sperantium^a substantia, convictio rerum quae non videntur*. Unde etiam in eadem, ubi et hoc scriptum est, ad Hebraeos Epistola, cum consequenter enumerasset quosdam, qui Deo fide placuerunt: *Secundum fidem, inquit, mortui sunt hi omnes, cum non accepissent promissiones, sed longe eas videntes et salutantes, et confitentes quia hospites et peregrini sunt super terram*. Et paulo post eandem fidei laudem ita conclusit: *Et omnes, inquit, testimonium consecuti per fidem, non tulerunt promissiones Dei: pro nobis enim meliora providerunt, ne sine nobis perfecti perficerentur¹²⁸*.

Haec laus fidei non esset, nec omnino, ut iam dixi, fides esset, si homines in credendo praemia visibilia sequerentur, hoc est, si fidelibus merces immortalitatis in hoc saeculo redderetur.

51. Hinc et ipse Dominus mori voluit, ut, quemadmodum de illo scriptum est, *per mortem evacuet eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolus, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam rei erant servitutis¹²⁹*.